
Modifica della determinazione n. 10068 del 14
settembre 2023 avente ad oggetto "Legge
provinciale n. 5 di data 7.08.2006, "Legge
provinciale sulla scuola" - Terza assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie dei percorsi di
formazione professionale e delle risorse finanziarie
per la gestione delle attività di formazione
professionale e relativi servizi di sostegno
rientranti nell'ambito del diritto- dovere
all'istruzione ed alla formazione professionale per
l'anno formativo 2022/2023. Impegno complessivo
di euro 1.774.864,93".

Determinazione n. 11081 del 11/10/2023

Modifica della determinazione n. 10068 del 14 settembre 2023 avente ad oggetto "Legge provinciale n.
5 di data 7.08.2006, "Legge provinciale sulla scuola" - Terza assegnazione alle Istituzioni formative
paritarie dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie per la gestione delle
attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto-
dovere all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023. Impegno
complessivo di euro 1.774.864,93".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00202
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 10068 del 14 settembre 2023 avente ad oggetto "Legge provinciale
n. 5 di data 7.08.2006, "Legge provinciale sulla scuola" - Terza assegnazione alle Istituzioni formative
paritarie dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie per la gestione delle attività di
formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del dirittodovere all'istruzione ed
alla formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023. Impegno complessivo di euro 1.774.864,93".
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 13 
IL DIRIGENTE
Premesso che con propria determinazione n. 10068 del 14 settembre 2023 sono stati quantificati gli importi



relativi alla terza assegnazione dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie per la
gestione delle attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo 2022/2023 da riconoscere
alle Istituzioni formative paritarie, così come riportato nel verbale istruttorio prot. n. 691514 del 13/09/2023;
Dato atto che il documento istruttorio prot. n. 758006 del 09/10/2023 rettifica il verbale sopra citato, per
un'errata gestione contabile nell'assegnazione della voce B.6, per le Istituzioni formative paritarie
Centromoda Canossa, Ivo de Carneri e Polo Giuseppe Veronesi;
Si rende necessario, a seguito di quanto sopra esposto, prendere atto delle risultanze del verbale istruttorio
prot. n. 758006 di data 09/10/2023 e di conseguenza modificare e integrare alcune parti del testo della propria
determinazione n. 10068/2023, oltre a sostituire gli allegati A3, A7 e A8
della determinazione stessa con i nuovi allegati A3, A7 e A8 acclusi al presente provvedimento e integrare la
propria determinazione n. 10068/2023 con l'allegato A5 parte integrante del presente provvedimento;
Dato altresì atto:
- che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.;
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 13 
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
- visto l'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i;
- vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 del 2014;
D E T E R M I N A
1) di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, delle risultanze del verbale istruttorio prot. n.
758006 di data 09/10/2023, che ha rettificato, le risultanze del verbale istruttorio prot. n.
691514 del 13/09/2023, in merito all'esatta quantificazione dell'importo spettante per la voce B.6 e di
conseguenza del finanziamento complessivo di competenza dell'anno formativo 2022/2023 per le Istituzioni
formative paritarie Centromoda Canossa, Ivo de Carneri e Polo Giuseppe Veronesi;
2) di modificare, per quanto esposto in premessa e a seguito di quanto indicato al punto precedente, la propria
determinazione n. 10068 del 14 settembre 2023 come segue:
- sostituire nell'oggetto della determinazione le parole "Impegno complessivo di euro 1.774.864,93." con
"Impegno complessivo di euro 1.641.023,86.";
- sostituire la quindicesima alinea delle premesse come segue:
- il Servizio nel quantificare il saldo della voce B.6 per l'a.f. 2022/2023, riportato in tabella,
ha tenuto conto dell'anticipo assegnato, per detta tipologia di costo, alle Istituzioni formative paritarie con la
determinazione n. 13513 del 07.12.2022:
Istituzione formativa paritaria Importo dovuto per l'a.f.



2022/2023 voce B.6
Importo assegnato a titolo di acconto sull'a.f. 2022/2023 -
voce B.6 -
determinazione n.
13513 del 07/12/2022
Importo da assegnare a saldo a.f.
2022/2023
Importo da ridurre sulla voce B.6. per l'a.f. 2022/2023
Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche E 272.367,45 E 177.572,52 E 94.794,93
Opera Armida Barelli E 711.906,32 E 466.291,18 E 245.615,14
Centromoda Canossa E 67.848,11 E 135.520,57 E 67.672,46
Enaip Trentino E 2.713.404,80 E 1.660.844,43 E 1.052.560,37
Ivo de Carneri E 11.733,69 E 21.247,33 E 9.513,64
U.P.T. Scuola delle professioni per il terziario E 899.907,39 E 612.959,92 E 286.947,47
Polo Giuseppe Veronesi E 342.499,79 E 399.154,76 E 56.654,97
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 13 
- sostituire la diciassettesima alinea delle premesse come segue:
- il "Verbale istruttorio volto all'assegnazione della quota a saldo dei percorsi dei IV anni per il
conseguimento del diploma di tecnico, del conguaglio del volume orario e del relativo finanziamento dei
percorsi in apprendistato realizzati nell'a.f. 2022/2023, del rimborso dei costi per gli arretrati del triennio
contrattuale 2019-2021, degli aumenti stipendiali a regime dal 01.01.2022, del riconoscimento dell'indennità
di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale 2022-2024, delle progressioni economiche orizzontali e
dell'assegnazione integrativa a favore degli studenti Bes", acquisito a prot.
n. 691514 di data 13/09/2023, e successivamente rettificato con il verbale prot. n.
758006 di data 09/10/2023, riassume, negli allegati R, R.2, R.3.4.5, R.6.7.8 e B, gli esiti dell'attività di
validazione del volume orario e delle assegnazioni finanziarie aggiuntive da riconoscere alle Istituzioni
formative paritarie;
- sostituire la diciottesima linea delle premesse come segue:
- sulla base dell'istruttoria economica - finanziaria, di cui sopra, si propone di aumentare o, se del caso,
ridurre, il finanziamento spettante per l'a.f. 2022/23 a ciascuna Istituzione formativa paritaria di seguito
indicata, per gli importi dettagliatamente rappresentati nella tabella di seguito riportata:
Istituzioni formative paritarie Assegnazione/ri duzione del finanziamento riferito al Saldo IV anno (euro)
Assegnazione finanziamento Percorsi in apprendistato (euro)
Assegnazione integrazione finanziamento BES (euro)
Assegnazione/
riduzione a saldo per la voce B.6 per l'a.f.
2022/2023
(euro)
TOTALE
assegnazione/
riduzione assegnazione (euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche 16.458,60 - - 94.794,93 111.253,53
Opera Armida Barelli -25.278,61 - - 245.615,14 220.336,53
Centromoda Canossa -20.439,07 - - -67.672,46 -88.111,53
Enaip Trentino 8.725,23 37.455,00 33.858,00 1.052.560,37 1.132.598,60
Ivo de Carneri - - - -9.513,64 -9.513,64
U.P.T. Scuola delle professioni per il terziario 27.773,87 - - 286.947,47 314.721,34
Polo Giuseppe Veronesi 16.394,00 - - -56.654,97 -40.260,97
Totale 23.634,02 37.455,00 33.858,00 1.546.076,84 1.641.023,86
- sostituire la diciannovesima linea delle premesse come segue:
- conseguentemente, a seguito delle ulteriori assegnazioni e delle riduzioni dei finanziamenti per l'a.f.



2022/2023 sopra indicate, si provvede ad aggiornare e sostituire gli Allegati denominati A1, A3, A5 e A7
della propria determinazione n.
13513/2022 e gli Allegati A2, A4, A6 e A8 della propria determinazione n. 2562/2023
rispettivamente con gli Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7 e A8 parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 13 
- sostituire la ventitreesima linea delle premesse come segue:
- acquisite le informazioni antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011 e rilevato che non sussistono
le cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n. 159/2011, né sussistono
tentativi di infiltrazione mafiosa,
nei confronti dei seguenti nominativi:
Soggetti contraenti Protocollo da sistema nr. di data Istituto Pavoniano Artigianelli
PR_TNUTG_Ingresso_0091492_ 20220816
di data 20/07/2023
Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità
Canossiane PR_VRUTG_Ingresso_0066318_20220808
di data 08/08/2022
Oxford civezzano società cooperativa PR_TNUTG_Ingresso_0091407_ 20220816
di data 16/08/2022
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario
PR_TNUTG_Ingresso_0090550_20220811 di data 23/01/2023
G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale
PR_TNUTG_Ingresso_0078168_20220712
di data 30/09/2022
- sostituire la tabella riportata al punto 1 del dispositivo con la seguente:
Istituzioni formative paritarie Assegnazione/rid uzione del finanziamento riferito al Saldo IV anno (euro)
Assegnazione finanziamento Percorsi in apprendistato (euro)
Assegnazione integrazione finanziamento BES (euro)
Assegnazione /riduzione a saldo per la voce B.6 per l'a.f.
2022/2023
(euro)
TOTALE
assegnazione/
riduzione assegnazione (euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche 16.458,60 - - 94.794,93 111.253,53
Opera Armida Barelli -25.278,61 - - 245.615,14 220.336,53
Centromoda Canossa -20.439,07 - - -67.672,46 -88.111,53
Enaip Trentino 8.725,23 37.455,00 33.858,00 1.052.560,37 1.132.598,60
Ivo de Carneri - - - -9.513,64 -9.513,64
U.P.T. Scuola delle professioni per il terziario 27.773,87 - - 286.947,47 314.721,34
Polo Giuseppe Veronesi 16.394,00 - - -56.654,97 -40.260,97
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 13 
Totale 23.634,02 37.455,00 33.858,00 1.546.076,84 1.641.023,86
- sostituire la tabella riportata al punto 2 del dispositivo con la seguente:
Istituzioni formative paritarie Assegnazione/rid uzione del finanziamento riferito al Saldo IV anno (euro)
Assegnazione finanziamento Percorsi in apprendistato (euro)
Assegnazione integrazione finanziamento BES (euro)
Assegnazione a saldo per la voce B.6 per l'a.f.
2022/2023



(euro)
TOTALE
importo da assegnare (euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche 16.458,60 - - 94.794,93 111.253,53
Opera Armida Barelli -25.278,61 - - 245.615,14 220.336,53
Enaip Trentino 8.725,23 37.455,00 33.858,00 1.052.560,37 1.132.598,60
U.P.T. Scuola delle professioni per il terziario 27.773,87 - - 286.947,47 314.721,34
- sostituire il punto 3 del dispositivo con il seguente:
3. di ridurre il finanziamento assegnato per l'a.f. 2022/23, con le precedenti determinazioni del dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 11459 del 25.10.2022 e n.
13513 del 07.12.2022,
alle Istituzioni formative paritarie Centromoda Canossa, Ivo de Carneri e Polo Giuseppe Veronesi, come
riportato in tabella:
Istituzioni formative paritarie Assegnazione/rid uzione del finanziamento riferito al Saldo IV anno (euro)
Assegnazione finanziamento Percorsi in apprendistato (euro)
Assegnazione integrazione finanziamento BES (euro)
Assegnazione/ri duzione a saldo per la voce B.6
per l'a.f.
2022/2023
(euro)
TOTALE
assegnazione /riduzione (euro)
Centromoda Canossa -20.439,07 - - -67.672,46 -88.111,53
Ivo de Carneri - - - -9.513,64 -9.513,64
Polo Giuseppe Veronesi 16.394,00 - - -56.654,97 -40.260,97
- di sostituire il punto 4 del dispositivo con il seguente:
4. di quantificare il volume orario e il finanziamento complessivo da riconoscere alle Istituzioni formative
paritarie, indicate ai punti 2. e 3. del presente provvedimento,
come distintamente indicato negli Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7, parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento che sostituiscono gli Allegati A1, A3, A5 e A7 della propria determinazione
13513/2022 e gli Allegati A2, A4, e A6 della propria determinazione n. 2562/2023;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 13 
- di sostituire il punto 5 del dispositivo con il seguente:
5. di ridefinire complessivamente, ai sensi del Documento dei criteri approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020 e s.m.i., in euro 52.802.842,05 il totale complessivo dei
corrispettivi finanziari di previsione per l'a.f. 2022/23, da riconoscere per la realizzazione dei servizi di
formazione professionale previsti dal vigente Programma pluriennale della formazione professionale per
l'anno formativo 2022/2023, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1188 di data 07.08.2020
e s.m.i., e riepilogati nell'allegato A8,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che sostituisce l'Allegato A8 della propria
determinazione n. 2562/2023;
- di sostituire la tabella del punto 6 con la seguente:
Impegno n. posizione Importo euro 292477 8 111.253,53
292477 9 220.336,53
292477 11 1.132.598,60
292477 13 314.721,34
- di sostituire il punto 7 del dispositivo con il seguente:
7. di ridurre, coerentemente con quanto disposto al punto 3. del presente provvedimento, le somme impegnate
con la determinazione n. 11459 del 25.10.2022 al capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2023 dando
atto che le risorse tornino disponibili sulla prenotazione fondi n. 2016753-014 di cui alla deliberazione n.
1188/2020 e s.m.i. per gli importi di seguito riportati:



Impegno n. posizione Importo euro 292477 10 88.111,53
292477 12 9.513,64
292477 14 40.260,97
- di sostituire il punto 8 del dispositivo con il seguente:
8. di quantificare l'assegnazione aggiuntiva, di cui ai punti 2. e 3. del presente provvedimento,
complessivamente in euro 1.641.023,86 sul capitolo 256000-001
dell'esercizio finanziario 2023;
- di sostituire la tabella del punto 9 del dispositivo con la seguente:
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale CIG
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche 00120830229 8417113561
Opera Armida Barelli 00341350221 8417223029
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 841725066F
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4
Ivo De Carneri 01572180220 8417294ABD
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 13 
Polo Giuseppe Veronesi 85003290229 8417316CE4
3) di sostituire gli allegati A3, A7 e A8 della propria determinazione n. 10068/2023 con gli allegati A3, A7, e
A8 parti integranti e sostanziali al presente provvedimento;
4) di integrare la propria determinazione n. 10068/2023 con l'allegato A5, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
5) di dare atto che quant'altro disposto con la propria determinazione n. 10068 del 14
settembre 2023 resta invariato;
6) di dare atto che, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice unico di progetto degli
investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16
gennaio 2003 n. 3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76;
7) di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 8 di 9 SD
Num. prog. 8 di 13 
001 A3
002 A5
003 A7
004 A8
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00202
Pag 9 di 9
Num. prog. 9 di 13 
All. A3
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2022/2023
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa" -
Trento Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 9.594 1.488.114,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 293.357,33



3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 126.930,00
4. Apprendistato di base - -
5. Corsi di qualifica per adulti - -
4.191,00 243.540,00
0,00 7.753,86
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 16.907,00 2.159.695,19
B.1 Canoni di locazione 163.710,38
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine -
67.848,11
9.695,33
B. ALTRE VOCI DI COSTO 241.253,82
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 2.400.949,01
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 2.400.949,01
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie B.6
Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a regime
dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 10 di
13 
All. A5
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2022/2023
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: IVO DE CARNERI
Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 4.264 656.915,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma - -
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES - -
4. Apprendistato di base - -
5. Corsi di qualifica per adulti - -
0,00 -
0,00 4.428,64
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 4.264,00 661.343,64
B.1 Canoni di locazione 17.095,12
-
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps -
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine 40.000,00
11.733,69
1.065,60
B. ALTRE VOCI DI COSTO 69.894,41
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 731.238,05
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 731.238,05
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001



PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie B.6
Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a regime
dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 11 di
13 
All. A7
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2022/2023
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Polo Giuseppe Veronesi Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 24.518 3.782.290,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 327.880,00
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 126.570,00
4. Apprendistato di base - -
5. Corsi di qualifica per adulti 740 113.755,00
9.591,00 488.979,00
0,00 39.524,93
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 37.971,00 4.878.998,93
B.1 Canoni di locazione B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni
formative paritarie B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 -
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 102.679,73
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine -
342.499,79
43.161,62
B. ALTRE VOCI DI COSTO 488.341,14
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 5.367.340,07
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 5.367.340,07
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.6 Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a
regime dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 12 di
13 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE
ANNO FORMATIVO 2022/2023
Assegnazione Volume Orario IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi
triennali e quadriennali 214.480 33.144.147,20
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 34.112 4.904.426,96
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 10.890 1.392.810,00
4. Apprendistato di base 16.741 188.509,00



5. Corsi di qualifica per adulti 3.700 564.895,00
98.594,00 5.710.253,50
0,00 189.623,96
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 378.517,00 46.094.665,62
B.1 Canoni di locazione 427.550,64
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
623.624,06
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 94.654,45
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 102.679,73
B.5 Rimborso per l'attività svolta dal Collegio provinciale delle guide alpine 40.000,00
5.019.667,55
400.000,00
B. ALTRE VOCI DI COSTO 6.708.176,43
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 (A+B) 52.802.842,05
-
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2022/2023 52.802.842,05
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
8.Bisogni Educativi Speciali (BES): assegnazione per ridurre il rischio nei laboratori e gestire la complessità
di gestire gli studenti con BES
B.6 Rimborso dei costi per gli arretrati del triennio contrattuale 2019-2021, per gli aumenti stipendiali a
regime dal 01.01.2022, per il riconoscimento dell'indennità di vacanza contrattuale per il triennio contrattuale
2022-2024 e per le progressioni economiche orizzontali B.7 Assegnazione straordinaria per rincari energetici
a.f. 2022/23
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 13 di
13


